
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    237    DEL     24/03/2023 

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI. 
APPROVAZIONE DI UNA MODIFICA NON SOSTANZIALE AL PROGETTO 
ESECUTIVO DI CUI ALL'ART 106 COMMA 1 LETT E) DEL D.LGS. N. 50/2016 
S.M.I. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 280 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 237 del 24/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. del 17.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di  REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO  BALNEARE  (WATERFRONT  DI 
LEVANTE)" per un importo complessivo di € 4.500.626,50 di cui € 3.717.044,70 per lavori 
ed € 783.581,30  per somme a disposizione (CUP: G67H19001060006 );

- con determina n. 795 del 10.11.2021 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto relativo 
ai lavori sopra specificati all’ATI con capogruppo “Società Cooperativa Braccianti Riminese 
(CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia  n.  113 Rimini  ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per un importo netto di € 3.581.845,96 
a cui si aggiungono € 72.883,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
un importo complessivo contrattuale di € 3.654.729,55;

DATO ATTO CHE:

- i  lavori  sono iniziati,  sotto pendenza di  contratto, in data 16.11.2021 ed avranno una 
durata di 315 giorni naturali e consecutivi al netto della sospensione obbligatoria prevista 
dal CSA nel periodo dal 1 giugno 2022 al 14 settembre 2022;

- in data 18.11.2021 rep .n. 360 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzione 
dei lavori sopra specificati tra la scrivente Amministrazione l’Ati con capogruppo CBR Soc.  
Coop;

- con delibera di G.C. n. 27 del 16.02.2023 è stata approvata ai sensi dell'art. 106 comma 1 
lett e)  del citato dlgs. n. 50/2016 la perizia di variante suppletiva n. 1  redatta dal DL. Geom. 
Fabio Rossini relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DEL NUOVO LUNGOMARE RASI-
SPINELLI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE 
TURISTICO BALNEARE (WATERFRONT DI LEVANTE)   CUP:  G67H19001060006 
che eleva l’importo netto contrattuale dei lavori da euro 3.581.845,96  ad euro 3.611.214,75 
(comprensiva di € 72.883,59 per oneri della sicurezza) e tale ulteriore somma trova copertura 
con risorse proprie dell’Ente derivanti  da risorse scaturenti  dall’accordo tra  il  Comune di 
Cattolica e il Concessionario del Pop up 2;

Pratica n. 280 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 237 del 24/03/2023 Pag. 2 di 4



PRESO ATTO CHE: 

-  per  esigenze  distributive  dovute  anche  a  prescrizioni  sanitarie  si  è  resa  necessaria  una 
ridistribuzione dello spazio destinato a deposito nel  PoP 2 collocato sul Lungomare Rasi 
Spinelli a parità di superficie originaria così come evincibile dalla planimetria depositata agli atti 
del Settore Lavori Pubblici;

- tale modifica è riconducibile alla fattispecie  di una variante non sostanziale nel rispetto di 
quanto prescritto dall’art. 106, comma 1 lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 42.2 
comma 4  del CSA che stabilisce che l’importo di tali varianti  non può superare il 5 per cento 
dell'importo originario del contratto e devono essere finalizzate al miglioramento dell'opera e 
alla sua funzionalità, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da 
obiettive esigenze derivanti  da circostanze sopravvenute e imprevedibili  al  momento della 
stipula del contratto e pertanto la stessa viene ritenuta AMMISSIBILE;

- la modifica non sostanziale di cui sopra non comporta alcun incremento di spesa e rispetta 
le prescrizioni contenute nell’art. 8 della convenzione  disciplinante il  contributo regionale 
essendo riconducibile alla fattispecie di cui al 3° comma del medesimo art. 8;

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di   approvare, per i motivi e le ragioni esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lett e) del citato dlgs. n. 50/2016, la modifica non sostanziale scaturente da una 
diversa distribuzione dello spazio destinato a deposito nel PoP 2 collocato sul Lungomare Rasi 
Spinelli a parità di superficie originaria così come evincibile dalla planimetria depositata agli atti 
del Settore Lavori Pubblici;

Pratica n. 280 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 237 del 24/03/2023 Pag. 3 di 4



3) di dare atto che la modifica non sostanziale di cui sopra non comporta alcun incremento di 
spesa  e  rispetta   le  prescrizioni  contenute  nell’art.  8  della  convenzione   disciplinante  il 
contributo regionale essendo riconducibile alla fattispecie di cui al 3° comma del medesimo 
art. 8;

5)  di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/03/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 280 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 237 del 24/03/2023 Pag. 4 di 4


